
 
PORTARIA Nº 424/REITORIA/2025 

 
Nomeia os representantes da Comissão de Seleção 
para o Programa Universidade Gratuita conforme a Lei 
Complementar nº 831 de 31 de julho de 2023.    
 

  
O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó) Prof. Claudio Alcides 
Jacoski, no uso de suas atribuições estatutárias; 
  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Nomear os representantes da Comissão de Seleção para atuarem no cumprimento dos critérios 
para seleção e permanência dos estudantes no Programa Universidade Gratuita, a qual passa a ser: 
 
I – Assistentes Sociais: 
 a)  Tatiane Aparecida Chagas; 
 b)  Dárquila Andreola; 
 c)  Letícia da Silva; 
 d)  Lucilene Loch.   

 
II – Representante dos estudantes: 
a)​ Ricardo Santana Lima Junior. 
 
III – Representantes da Instituição: 
a)  Allana De Liz; 
b)  Ariane Tessaro; 
c)  Luana Mariano; 
d)  Lucélia Pereira Putzel; 
e)  Mariana Chander Elias;  
f)   Marcos Custódio; 
g) Fernanda Conte​
h) Daniel Vaz 

 
Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria nº 410/REITORIA/2025. 
 
Publique-se.  
  
Chapecó - SC, 06 de novembro de 2025. 
 

 

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 07/11/2025 08:29

Documento eletrônico assinado com Certificado Digital, na forma da Medida Provisória n° 2.200-2/2001, que dá valor 
jurídico ao documento, e regrado pela PORTARIA N. 135/REITORIA/2018. A consulta do documento estará 
disponível no endereço eletrônico http://doc.uno.vc/smBgbCf ou pela leitura do QRCode ao lado. 



 
 
 

 
CONTATOS COMISSÃO DE SELEÇÃO - UG 2025/2 

ENTIDADE QUE 
REPRESENTA  

NOME CPF TELEFONE E-MAIL 

Instituição Allana De Liz  CPF: XXX.843.799-XX (49)3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Instituição Ariane Tessaro CPF: XXX.244.529-XX (49)3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Instituição Luana Mariano CPF: XXX.056.020-XX (49)3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Instituição Lucélia Pereira Putzel CPF: XXX.302.919-XX (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Instituição Mariana Chander Elias CPF: XXX.656.569-XX (49)3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Instituição Marcos Custódio CPF: XXX.006.910-XX (49)3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br 

Instituição Daniel Vaz CPF: XXX.994.669-XX (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br 

Instituição Fernanda Conte CPF: XXX.139.299-XX (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br 

Estudante  Ricardo Santana Lima Junior CPF: XXX.783.739-XX (49) 9.98641746 ricardo_junior@uno.edu.br 

Assistente Social Tatiane Aparecida Chagas  CPF: XXX.326.039-XX (49) 3321-8252 coordenadorbolsas@unochapeco.edu.br  

Assistente Social Dárquila Andreola CPF: XXX.150.450-XX (49)3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br 

Assistente Social Leticia da Silva CPF: XXX.096.499-XX (49) 3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br 

Assistente Social Lucilene Loch CPF: XXX.011.709-XX (49) 3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br 

Assinado por: JOSE 
ALEXANDRE DE TONI:
52644200920
Vice-Reitor
Data: 07/11/2025 10:13

Documento eletrônico assinado com Certificado Digital, na forma da Medida Provisória n° 2.200-2/2001, que dá valor jurídico ao documento, e regrado pela PORTARIA N. 
135/REITORIA/2018. A consulta do documento estará disponível no endereço eletrônico http://doc.uno.vc/fxLU291 ou pela leitura do QRCode ao lado. 



 
PORTARIA Nº 451/REITORIA/2025 
 

Nomeia os representantes da Comissão de Fiscalização 
para o Programa Universidade Gratuita (UG) conforme a 
Lei Complementar nº 882, de 09 de outubro de 2025. 

  
O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Claudio Alcides Jacoski, 
em conjunto com o Vice-Reitor e Pró-Reitor de Infraestrutura e Gestão, Prof. José Alexandre De Toni, no 
uso de suas atribuições estatutárias; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Nomear os representantes da Comissão de Fiscalização para atuarem no cumprimento dos critérios 
para admissão e permanência dos estudantes no Programa Universidade Gratuita (UG), a qual passa a ser: 
 
I – Dois representantes da Instituição Universitária: 
a)​ Cristiane Mezzalira; 
b)​ Leandro Betto. 
 
II – Representantes da área financeira e jurídica da Instituição Universitária: 
a)​ Franciscleide Prigol Macari (Financeiro); 
b)​ Fabiane da Silva Pacheco (Jurídico). 
 
III – Dois representantes da entidade representativa dos estudantes: 
a)​ Evelyn Priscila Maciel Dos Santos; 
b)​ Bianca Alves Da Silva Sexto. 
 
IV – Dois representantes de organizações da sociedade civil, estabelecidas no município sede da 
Instituição: 
a)​   Alexandra Mossi - Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);  
b)​   Antônio Vivian - Observatório Social do Brasil de Chapecó (OSB). 
 
V – Um representante da Coordenadoria Regional de Educação:  
a)​ Silvana Aparecida Carlesso. 
 
Art.  2º Este ato entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria nº 416/REITORIA/2025. 
 
Publique-se.  
 
Chapecó - SC, 02 de dezembro de 2025. 
 
 

 

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 02/12/2025 19:21

Assinado por: JOSE 
ALEXANDRE DE TONI:
52644200920
Vice-Reitor
Data: 02/12/2025 19:29



 
 

 
CONTATOS COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO - UG  

 
Entidade que representa  Nome Telefone E-mail 

Instituição  Cristiane Mezzalira 
CPF: xxx.778.729-xx 

(49) 3321-8183 programaseprojetos@unochapeco.edu.br  

Instituição  Leandro Betto 
CPF: xxx.026.659-xx 

(49) 9.8425-1576 leandrobetto@unochapeco.edu.br 

Instituição (Financeiro) Franciscleide Prigol Macari 
CPF: xxx.155.229-xx 

(49) 9.9159-7601 franciprigol@unochapeco.edu.br 

Instituição (Jurídico) Fabiane da Silva Pacheco 
CPF: xxx.232.369-xx 

(49) 9.8890-0054 fabipachec@unochapeco.edu.br 

Estudantes Bianca Alves Da Silva Sexto 
CPF: xxx.040.109-xx 

(49) 9.9111-6957 biancasexto@yahoo.com 

Estudantes Evelyn Priscila Maciel Dos Santos 
CPF: xxx.329.739-xx 

(49) 9.9839-2004 evelynmaciel29@gmail.com 

Sociedade Civil - Ordem dos Advogados do 
Brasil (OAB) 

Alexandra Mossi 
CPF: xxx.034.479-xx 

(49) 9.9969-2077 oabchapeco@desbrava.com.br 

Sociedade Civil - Observatório Social do Brasil 
de Chapecó (OSB) 
Presidente da Comissão 

Antônio Vivian 
CPF: xxx.434.279-xx 

(49) 9.9948-7562 antonio@vivianadvogados.com.br 
vivian.antonio@unochapeco.edu.br 

Coordenadoria Regional de Educação Silvana Aparecida Carlesso 
CPF: xxx.464.929-xx 

(49) 9.8813-6112  silcarlesso2@gmail.com 
gereichapecoens@sed.sc.gov.br 

 

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 02/12/2025 19:21

Assinado por: JOSE 
ALEXANDRE DE TONI:
52644200920
Vice-Reitor
Data: 02/12/2025 19:29

mailto:programaseprojetos@unochapeco.edu.br
mailto:biancasexto@yahoo.com
mailto:evelynmaciel29@gmail.com
mailto:oabchapeco@desbrava.com.br
mailto:antonio@vivianadvogados.com.br
mailto:vivian.antonio@unochapeco.edu.br
mailto:silcarlesso2@gmail.com
mailto:gereichapecoens@sed.sc.gov.br

